Ivi ancora publicamente et in piena regula honoratamente aperti et demonstrati, et inten-
dendo noi predetti Biasio et Battista, per il presente e per l’avenir li nostri successori goder
et fruir tal special gratia, et considerando questo carico, a noi et successivamente a nostri
successori, apartenir per le cause soprascritte, et acioché niuno se senti agravato nelle
cause spettanti a essa regula contra raggion et giustitia et desiderando grandamente noi
administrar iustitia, et acioché ancora per l’avenir li nostri successori vogliano administrar,
havendo riguardo che dove non è iustitia, ivi non doversi habitare, et dove non sono ordeni,

99 Gli Asburgo avevano consolidato il loro potere nelle regioni austriache della Stiria e della Carinzia, ed in quella
slovena della Carniola, tra il XIII ed il XIV secolo, e dopo la metà del Trecento nel Tirolo.
100 Sigismondo, arciduca d’Austria (il titolo di arciduca fu concesso agli Asburgo nel 1453) e conte del Tirolo
(1446-1490), succeduto minorenne al padre nel 1439, era entrato in pieno possesso dei suoi stati nel 1446, anno
in cui aveva confermato gli statuti e privilegi della città di Trento (si veda S. GIRARDI, Storia del Tirolo dal 1300
al 1918. La confederazione del Tirolo, Mezzocorona, Associazione culturale “Vecchio Tirolo”, 1984, pp. 35-36).
Il documento del 1485 qui citato è ricordato dal Montebello (op. cit., p. 240).
101 Si pone qui il problema del perchè si accenni alla data del 1447 come successiva (si dice infatti “dopoi...”) a
quella appena accennata del 1485, come del resto sarebbe logico in una sequenza di date in ordine cronologico, e
di chi si stia parlando, dal momento che se il soggetto della frase fosse ancora Sigismondo, l’intitolazione riferita
a lui non sarebbe esatta. Essa si adatta invece al successore di Sigismondo (che aveva abdicato nel 1490) nel
governo del Tirolo, l’imperatore Massimiliano I (si veda quale esempio un documento del 1496, in cui l’intitolazione
di Massimiliano è la medesima di questo testo:“Rex Romanorum..., Hungariae, Dalmatiae, Croatie etc. rex,
archidux Austriae, dux Burgundiae etc.”, riportato da F. STEFFENS, Paléographie latine, Paris, R. Coulon,
1910, doc. 118-a). Si tratta probabilmente di un errore di trascrizione della data da parte del notaio che ha scritto
la copia; è dunque molto plausibile che si parli del 1497 e non del 1447, visto che la grafia dei due numeri può
essere simile.
102 Ferdinando, fratello dell’imperatore Carlo V, cui era stato affidato, col titolo di arciduca, il governo dei paesi
ereditari asburgici, era diventato a sua volta imperatore nel 1556.
103 Degnissimi di riverenza.
104 In tedesco.
105 Dovrebbe trattarsi delle cassettine di legno che racchiudono i sigilli pendenti attaccati ai documenti, per
proteggerli.
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ivi esser gran confusione, havemo donque noi stabilito di statuir alcuni capituli et ordeni a
comodo, honor et utilità del regolano et de tutta l’università106  della villa de Strigno, volen-
do et intendendo detti capituli et ordini, de qui sotto descritti, esser adimpiti, osservati et
mantenuti, stando che non si stendono oltra la forma di raggion et statuti del castel d’Ivan;
protestando et volendo li detti capituli et ordeni non esser fatti in preiudicio di alcuna terza
persona et massime della superiorità.107